in iuramento ex ratione et ira seu auid vni-
 dulo inordinabile puniunt, n̄ tenentur servare
 iuramentū, quia ut ipi n̄ habent maad bona
 P̄ter qui iurat n̄ alienare res Eccl̄e, n̄
 omnia q̄ in eis utilitatem aut re modica ali-
 enare servatis alijs servandis.

¶ In dubio iuramentū ita explendū
 est, ut quantum fieri potest obliget, servan-
 da in verborū proprietate. Unde iuramentū
 l. volū n̄ tūcendi, illicite de tūc illi-
 to. n̄ efficit iurante voluisse se obligare
 ad abstinentiā d̄m à civib.

¶ Obligatio iuramenti tollit
 mutuo maad, irritatio, dispensatio, relaxa-
 tione seu condonatio et commutatio. Vide
 quo d̄ in ing supra de Excommunicatione voti.
 Hic obiter nota quomodo irritatio, dispensatio,
 commutatio et relaxatio inter se differant.
 Nam irritatio et dispensatio pura tollunt
 obligationē. Commutatio semper relinquit
 obligatioē faciendā aliquid tūc illi quod
 remp̄d̄ quid. Irritatio provenit à potestate
 Dominativa et mere seculari. Dispensatio
 facit et commutatio facit iur̄ in dispensati-
 one equali. Obligatio tollit ab eo facta per se

loquendo in factis & iuramentis. Per autem v.
tempore p[ro] bono igne, c. delictis h[ab]it[is] cui iura-
tus e[st] i. iniustis nebul[is] aut iniuriis iuranti
illata aut inevitabilibus, utrum res iurata
sit licita, etiam a Papa c. pro p[ro] relaxa-
ri. Iuramentum absolutum castitatis
Religionis, peregrinationis hierosolymitane, Ro-
mana et angustellana, et plurimum Papa
reservatum. Si in iuramento promissio
Per facta et n[on] p[ro]p[ri]a iuramentum e[st].
etiam Ep[iscop]us potest dispensare, n[on] in hinc rati-
nabili causa, que p[ro]p[ri]a e[st] alienanda c.
ex gravitate operis et inevitabile iurantis, c.
ex diminuta operis utilitate c. respu[er] boni
cor. Nam dispensatio sine causa n[on] valet
in toto officio. Quod si, in ead[em] n[on] p[ro]p[ri]a
suis ad dispensandum potest iuramentum par-
tini dispensari, partim relaxari, partim com-
mutari pro r[ati]o[ne] r[ati]o.

Concl[us]o 4. Perjurium e[st] iuramentum carens
veritate. Et per mortem, est iuramentum
sicut iudiciale et solenne iuramentum p[ro]no-
canonicis et civilibus in obis inevitabilibus

ignorantia aut inadvertentia excuset. *De Colligis*

1. Cum n. ee periculis qui veritas glia In-
 fiam; peccare In mortali; quia prima ve-
 ritas Sed invocat infidelitatem et velut
 compliens huc malis.

2. Cum, qui nulla mente l. raam rocabili.
 aut etiam pro re nihili, veritas, est. veritas in-
 ut peccare l. mortali l. veniale pro raam
 irreverentia l. exemplis Sed Divini aut
 Scandalis. Confessio a. ille sine mente verita-
 re, qui nec a superiore ad hoc reges, nec
 id propria nec proximi utilitas postulat.
 An v. et quomodo licitum sit in iuramento
 aut etiam alibi ubi Amphibologia aut re-
 fringione mentali infra docerimus.